<sup>1)</sup> Cf. Hellen. I. 6. 37. IV. 1. 26. Cyrop. VI. 2. 38. Resp. Lacon. XII. 5.

<sup>2)</sup> De Xenophontis vita et scriptis. p. 20 sq. Quae Beckhausius Rankio repugnans attulit (pag. 48.), nullius momenti sunt.

eundemque rei nauticae praepositum urbibus in insulis et in ora sitis naves imperavisse narratum est in Hellenicis III. 4. 27—28. et IV. 1. 1.

Ad postremum Agesilaum summo floruisse honore et in ea fuisse spe, regem Persarum se esse capturum, sed tamen quum opus esse nuntiatum esset, patriae auxilio venire, ephoris obsecutum esse, multos lacrimavisse decedentemque regem prosequi omnes fuisse paratos rerum narrator copiosius perscripsit, ex quibus scriptor ea, quae ei placebant, eadem vocabula plerumque retinens, elegit atque rhetorice exaggeravit. Compara quaeso Hellenicorum cap. III. 5. 1. et cap. IV. 2. 2—4.

Cap. II. Hoc altero capite laudator eandem historiam Graecam secutus res ab Agesilao in Graecia gestas enarrat. Atque initium sumptum est ex libro quarto, ubi Agesilaum legimus eadem via, qua Persarum regem, cum exercitu in Graeciam profectum esse quam celerrime. (IV. 3. 1.) Deinde a §. 2. usque ad §. 7. servilis ille compilator Xenophontem rursus ad verbum exscripsit, qui in Hellenicis plane eadem memoriae prodidit. (IV. 3. 3—10—15.) Iam ut supra, ita hic quoque Agesilai rei militaris prudentia simili modo praedicatur, quo Xenophon Cyrus maiorem laudavit, quare singula e Cyropaedia hausta esse statuere velim. Compluribus enim locis Xenophon Cyrus enixe operam dedisse commemorat, ut hostes militum numero adaequaret vel adeo superaret neque temere eum cum paucis contra multos pugnam commisisse.<sup>1)</sup> Idem milites omnibus rebus ornavisse et ita exercuisse dicitur, ut labores facilius tolerare possent.<sup>2)</sup> Praeterea animos suorum ardore atque alacritate, gloriae cupiditate, spe magna implevit.<sup>3)</sup> Eadem iisdem interdum verbis si de Agesilao praedicantur, num credis, miram hanc

<sup>1)</sup> Cf. Cyrop. IV. 5 15 V. 2. 22.

<sup>2)</sup> Cyrop. IV. 2. 22. VI. 4. 1. III. 3. 9. VIII. 1. 36.

<sup>3)</sup> Ibid. II. 1. 13. III. 3. 12. — II. 1. 22. VI. 2. 4. VII. 1. 18.

VIII. 1. 39. — I. 6. 19.

utriusque libri similitudinem caeco cuidam fortunae lusui adscribendam esse?

Tum ad narrationem, unde digressus erat, scriptor ita redit, ut pugnam apud Coroneam factam, paucis modo variatis, Xenophontis coloribus depingat.<sup>1)</sup> Illis se rebus interfuisse Xenophon in *Anabasi*<sup>2)</sup> tradidit, unde hoc haud dubie laudator deprompsit. Alia quae addita sunt, quamvis aliqua saltem ex parte similia sint iis, quae in *Cyropaedia*<sup>3)</sup> pugnae descriptioni inserta sunt, ita tamen sunt formata, ut rhetorem protinus agnoscas.

Pergo ad proximas paragraphos 17—20.

Bellum Corinthiacum in *Hellenicis*<sup>4)</sup> fusius narratum ad verbum repetere scriptoris consilio non convenit, repetit autem sic, ut ex maiore rerum copia eum apta delibasse satis appareat. Etiam verba encomii: τὰ ἐπὶ τὸ Λέχαιον τείνοντα τείχη ex hist. Graec. IV. 4. 7: τὰ κατατείνοντα ἐπὶ Λέχαιον τείχη eum mutuatum esse intelleges. Denique emporium illud, cui nomen erat Creusis, quum de eo apud rerum narratorem saepius sermo sit<sup>5)</sup>, mirum non est, quod hic quoque memoratur. Similiter copiosiorem narrationem pugnae cum Acarnaniis commissae laudator in brevius contraxit (§. 20.), Xenophontis verba aut leviter mutans aut omnino retinens.<sup>6)</sup> Verbis καὶ οὐ πρότερον ἐλήξε πρὸν κ. τ. λ. altera indicatur Agesilai in Acarnaniam invasio, quam Xenophon his verbis terminat: καὶ εἰρήνην μὲν πρὸς τοὺς Ἀχαιούς, συμμαχίαν δὲ πρὸς τοὺς Ακεδαιμονίους ἐποιήσατο.<sup>7)</sup> Ad hos potissimum locos ii spectare debebant, qui Agesilaum prius quam Hellenica compositum esse contendunt. Acarna-

1) Hell. IV. 3. 15—22.

2) Cf. Anab. V. 3. 6. De hoc loco vide Krüger. vit. Xenoph. p. 22.

3) Cyrop. VII. 1. 25 et 35.

4) Hell. IV. 4. 19. — V. 5. 5.

5) IV. 5. 10. V. 4. 16. 60. VI. 4. 3.

6) IV. 6. 1. 3. 9. 12.

7) IV. 7. 1.

niis adiunguntur et Aetoli et Argivi, quorum populorum mentio facta est in Hellenicis IV. 6. 14. et 7. 2—4.

Quae de pace per Antalcidam conciliata in laudatione dicta sunt, quam bene cum historia Graeca convenient, quivis videbit, qui libri quinti caput primum, ante omnia §§. 29. 32—34. diligenter comparaverit.<sup>1)</sup> Expeditio porro contra Phliasios suscepta, qui timore commoti exules se recepturos esse polliciti erant,<sup>2)</sup> sed non steterant promissis, in Hellenicis (V. 3. 10—17.) pariter exposita est.

Paragrapho insequenti (22.) duo Agesilai itinera aduersus Thebanos facta paucis referuntur, quibuscum comparandus est Xenophon in Hellenicis V. 4. 34—49. Tum pergit, usque ad illud tempus urbem et Agesilaum felices fuisse neque calamitatum postea ingruentium culpam in eius imperium conferri posse. Nimirum apud Xenophontem<sup>3)</sup> Agesilaum per totum annum gravi morbo laboravisse legerat. His rebus adversis merito silentio transmissis breviter narratur, quomodo Agesilaus necem Tegeatorum cum Lacedaemoniis foedere coniunctorum ultus sit. Quam rem Xenophon accuratissime exposuerat in Hellenicis VI. 5,<sup>4)</sup> unde laudatorem sua hausisse in promptu est. Iam qua virtute Agesilaus urbem ab hostibus et plurimis et fortissimis defenderit, singulis huius narrationis membris ex historia conquisitis summatim refertur. Atque hostium nomina exstant in Hellenicis VI. 5. 23. In §. 28. Sparta vocata est ἀτείχιστος. Ex capite quarto eiusdem sexti libri laudator cognoscere poterat, quot pugna apud Leuctra facta imperfecti essent.<sup>5)</sup> Alia quae adiecit, sumpsisse videtur ex Hellenicis VII. 2. 2., ubi haec leguntur: σφαλέντων δ' αὐτῶν ἐν τῇ ἐν Λεύκτροις μάχῃ καὶ ἀποστάντων μὲν πολλῶν περιοίκων, ἀποστάντων δὲ πάντων

<sup>1)</sup> Vide tamen, quae de hoc loco infra p. 51. exposui.

<sup>2)</sup> Cf. Hell. V. 2. 10.

<sup>3)</sup> Hell. V. 4. 58.

<sup>4)</sup> Huc maxime pertinent verba §§. 9. 21.

<sup>5)</sup> V. §. 15.

*τῶν Εἰλάτων.* Neque ultima §. 24. verba de suo penu lau-torem attulisse existimo, quum plenioris narrationis appa-reant vestigia, quibus se invitus prodit, qui Xenophontem contraxit. Mihi quidem dubium non est, si quis contenderit verba Hellenicorum VII. 5. 8. 10. 11. 12, quin futurum sit ut compilatorem deprehendat.

Recte igitur de hac quidem parte, quidquid Beckhau-sius contradicit,<sup>1)</sup> vir doctus Cauerus iudicavisse videtur: „Maxime, inquit, in enarranda impressione, quam Thebani in Laconiam fecerunt, res confunduntur. Exordium huius narrationis si spectes, de prima invasione auctor cogitavit. Hoc enim sequitur ex hostium numero, qui cum Hellen. VI. 5. 23. fere consentit, minime autem cum Hellen. VII. 5. 4. ubi alterius expeditionis socii enumerantur. Deinde ipsae res gestae tam vase referuntur, ut utram expeditionem auctor narraverit, non liqueat. Denique si finem relationis spectas, secundam expeditionem auctor in mente habuisse videtur. Quis Xenophontem tantae confusionis auctorem iudicaverit?“

Quae in encomio a §. 25. usque ad finem huius capitil narrantur, de iis certum iudicium fieri vix potest, quum quae ab Agesilao inde a pugna Mantinensi gestae essent, neque Xenophon neque ullus illius aetatis scriptor servatus, quantum video, memoriae tradiderit. Fortasse scriptor se-cutus est Theopompum, de quo A. H. L. Heerenius scripsit haec: „Theopompum ea, quae in temporis intervallo, quod inter finem Hellenicorum (a. 394) et initium Philippicorum intercedit, gesta sunt, nisi omnia, saltem graviora, episodiis maiori operi insertis repetivisse verisimile est. Tum Agesilai, tum Epaminondae res gestas Theopompum attigisse clarum est ex fragmento, quod apud Athenaeum p. 614. habes.“<sup>2)</sup>

Ex iis, quae attuli, satis opinor elucet, laudatorem, Xenophontis historia sub oculis posita plurima ad verbum

<sup>1)</sup> L. c. pag. 14.

<sup>2)</sup> Cf. De Trogi Pompeii fontibus et auctoritate pag. 195 et 216.

transscripsisse, aliis usum esse ita, ut brevior uberiorem, obscurior illustriorem secutus esse videatur. Suo igitur iure Valckenarius: „Qui, inquit, fertur esse Xenophon, quando recedit a Xenophonteis ex historia Graeca ad verbum describendis, frigidus Agesilai laudator et sophista.“<sup>1)</sup> Idem alibi<sup>2)</sup> haec habet: „Et crederemus, Xenophontem, qui easdem sententias plurimis locis habet, sua ipsius, quae dederat in historia Graeca, centena continuo in Agesilai encomio transscripsisse?“